
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3587/2025 
 
OGGETTO: C.C. 27/23_MIT_EXTRA - SP DELL'UFFICIO VIABILITA' LEVANTE - INTERVENTI 
DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELL'INFRASTRUTTURA 
STRADALE MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA 
PER L'UTENZA STRADALE NELLA S.P. 68 DEL FACCIU' E S.P. 55 DI MONEGLIA IN COMUNE 
DI MONEGLIA. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA TUTTOGARE 
ALL'IMPRESA ZAPPETTINI STEFANO PER L'IMPORTO DI EURO 149.547,60= (ONERI 
INCLUSI). CUP D47H20001660001 - CIG B99C55D4F6 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DET_DETE_3587_2025.pdf  
Hash: 
A2D67E97CE9F7C14CEC010D5D13557067BB7E8BD719C06384B8031D6689BC9F0F5F6AF3B251A36E
DE2B011E8F2E2ED1A722B44C9AC4A91CD89F5C920CC746226  
 
Nome file allegato: 08_SP68-55_Cronoprogramm.firmata.pdf.p7m  
Hash: 
7643D2B988FA6E3294C538B4A36354B5D8C613E6CC0C1E2B68A472D1261699557E10DB5D03DE34
CCE713DA6E2403DABEBAED5B7191C540F17566D5FB52A421ED  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3971 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/7 

Atto N. 3587/2025 

Oggetto: C.C. 27/23_MIT_EXTRA – SP DELL'UFFICIO VIABILITA' LEVANTE – 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE MEDIANTE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA PER L'UTENZA 
STRADALE NELLA S.P. 68 DEL FACCIU' E S.P. 55 DI MONEGLIA IN 
COMUNE DI MONEGLIA. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
PIATTAFORMA TUTTOGARE ALL'IMPRESA ZAPPETTINI STEFANO PER 
L'IMPORTO DI EURO 149.547,60= (ONERI INCLUSI). CUP 
D47H20001660001 – CIG B99C55D4F6. 

In data 17/12/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025/2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Premesso che i lavori oggetto della presente progettazione sono individuati da: “C.C. 
27/23_MIT_EXTRA – SP DELL'UFFICIO VIABILITA' LEVANTE – INTERVENTI DI  
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELL’INFRASTRUTTURA STRADALE 
MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA PER 
L’UTENZA STRADALE NELLA S.P. 68 DEL FACCIU’ E S.P. 55 DI MONEGLIA IN COMUNE DI 
MONEGLIA. CUP D47H20001660001”; 
 
Considerato che, ai fini della realizzazione dei lavori sopra descritti, si rende necessaria 
l’approvazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 41, comma 8, del D. Lgs. 31/03/2023 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3971 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/7 

n. 36 dai Tecnici della Direzione Territorio e Mobilità, contenente tutti gli elementi previsti per i 
livelli di progettazione omessi; 
 
Atteso che la progettazione esecutiva, è composta dai seguenti elaborati progettuali, agli atti della 
pratica: 
  

1.   Relazione Generale; 
2.   Relazione CAM; 
3.   Corografia; 
4.   Schemi Grafici; 
5.   Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico; 
6.   Elenco Prezzi; 
7.   Documentazione fotografica; 
8.   Cronoprogramma; 
9.   Capitolato Speciale d’Appalto; 
10.   Schema di Contratto; 
11. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
12. Schema segnaletica di cantiere; 
13. Piano di manutenzione dell’opera. 

 
Preso atto che: 
 
- la relazione tecnica sopra citata, a cui si fa rinvio, e nella quale sono esplicitate le ragioni che 
hanno giustificato la predisposizione della progettazione in parola da parte dei Tecnici della 
Direzione Territorio e Mobilità di questa Amministrazione; 
 
- Responsabile Unico del Progetto è stato nominato l’Ing. Marco Ravera, Dirigente Tecnico della 
Direzione Territorio e Mobilità, Progettisti l’Ing. Marco Ravera e il Geom. Luigi Tiscornia, 
Responsabile d’ufficio della stessa Direzione, mentre Direttore dei lavori e Coordinatore della 
sicurezza in progettazione ed esecuzione è stato nominato il Geom. Luigi Tiscornia, come da atto 
di nomina dirigenziale prot. n. 74027 del 10/12/2025; 
 
- il progetto esecutivo di cui sopra, completato e sottoscritto il 11/12/2025, è stato verificato e 
validato in data 11/12/2025, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori sullo stato dei luoghi, effettuata in data 11/12/2025, agli 
atti del fascicolo; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 352 del 20/02/2023 con la quale, visto il D.M. n. 123 
del 19/03/2020 avente ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari 
di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane. Integrazione al programma 
previsto dal D.M. n. 49 del 16/02/2018” (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale Serie Generale n. 127 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3971 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/7 

del 18/05/2020. Programma annualità 2021 – 2024), è stato disposto l’accertamento in entrata, per 
l’esercizio 2023, della somma complessiva di € 3.665.350,16= secondo lo specchietto che segue: 
 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4002945 € 3.665.350,16= 2023 613 

Preso atto che l’importo totale della perizia relativa ai lavori in parola comporta una spesa 
complessiva di € 155.300,00= (oneri fiscali inclusi) così di seguito articolata: 
 
Importo lavori (cat. princ. OG3 – 100%) 
 
- soggetti a ribasso d’asta   €      121.000,00=  
(di cui per costi mano d’opera € 48.622,25=) 
- oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €          4.000,00=  
- IVA 22% (sul totale di € 125.000,00=)   €        27.500,00= 
TOTALE LAVORI   €      152.500,00= 
- somme a disposizione Amm.ne       €          2.800,00= 
 
Importo totale progetto                          €       155.300,00= 
 
Visto l’art. 192 rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. n. 267/2000 
(T.U.E.L.); 
 
Visto l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a 
contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, come nel caso di 
specie, si possa procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00= 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
  
Ritenuto di individuare il soggetto a cui affidare il presente appalto di lavori, nel rispetto del 
principio della rotazione degli inviti come previsto dall’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, previa esclusione 
degli operatori economici risultati già affidatari di commesse inerenti la stessa categoria di opere e 
del medesimo valore economico, secondo i criteri seguenti: 
- idoneità della strumentazione tecnica in possesso dell’operatore; 
- comprovata capacità lavorativa; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3971 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/7 

- disponibilità ad operare in tempi brevi; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 36/2023 le attività inerenti il ciclo di vita dei contratti 
pubblici, così come elencate dallo stesso articolo al comma 1, sono gestite attraverso piattaforme 
e servizi digitali; 
 
Dato atto che la Città metropolitana di Genova ha adottato come piattaforma di 
approvvigionamento digitale ai sensi dell’art. 25 del Codice deli Appalti, la piattaforma 
TUTTOGARE; 
 
Considerato che il Responsabile del Progetto, ha ritenuto opportuno interpellare l’Operatore 
Economico ZAPPETTINI STEFANO, con sede in LOCALITA' COSTA DEL CANALE, 107/B, 
MEZZANEGO (GE) – P.IVA 01935800993, mediante richiesta di offerta sulla piattaforma 
TUTTOGARE; 
 
Dato atto che, tramite la suddetta piattaforma, l’operatore economico ZAPPETTINI STEFANO ha 
presentato entro la data di scadenza del 15/12/2025 un’offerta con ribasso pari al 2,000% (due/000 
percento) per i seguenti importi: 
 
- per lavori di € 121.000,00= 
- Ribasso 2,000% di € 2.420,00= €     118.580,00= 
- oneri di sicurezza non soggetto a ribasso €         4.000,00= 
- I.V.A. 22% (sul totale di € 122.580,00=) €       26.967,60= 
      Totale lavori €     149.547,60= 
- Somme a disposizione                                      €         2.800,00=  
                    Importo totale                                     €     152.347,60= 
 
Atteso che alla spesa complessiva di € 152.347,60= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A. 
e somme a disposizione) si farà fronte con i fondi indicati nella seguente tabella, portante la 
scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il relativo impegno di spesa: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
ZAPPETTINI STEFANO 

 
10052.02 – 2002964 € 149.547,60= 

 
2025 

Somme a disposizione Amm.ne 10052.02 – 2002964 € 2.800,00= 2025 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3971 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/7 

dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. 
18/04/2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto 
dall’art. 6 bis della Legge 07/08/1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Richiamate, infine, le principali condizioni contrattuali esplicitate nelle clausole del Capitolato 
Speciale d’Appalto e nello schema di contratto che si intendono richiamati; 
 
Dato atto che: 
 
- gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 
CUP D47H20001660001 – CIG B99C55D4F6; 
- sono stati effettuati i controlli relativi al possesso dei requisiti generali e di qualificazione 
professionale di cui rispettivamente agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 in capo all’operatore 
economico ZAPPETTINI STEFANO; 
- l’operatore economico ZAPPETTINI STEFANO risulta essere in possesso dei requisiti di ordine 
speciale  previsti dall’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Ravera, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 

Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di approvare il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 41 commi 8 del D. Lgs. n. 

36/2023 relativo al seguente intervento: “C.C. 27/23_MIT_EXTRA – SP DELL'UFFICIO 
VIABILITA' LEVANTE – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA DELL’INFRASTRUTTURA STRADALE MEDIANTE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA PER L’UTENZA STRADALE NELLA 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3971 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/7 

S.P. 68 DEL FACCIU’ E S.P. 55 DI MONEGLIA IN COMUNE DI MONEGLIA. CUP 
D47H20001660001” composto dagli elaborati richiamati in premessa e in base al quadro 
economico sopra descritto; 

 
2. di affidare l’esecuzione delle suddette lavorazioni all’Operatore economico ZAPPETTINI 

STEFANO, con sede in LOCALITA' COSTA DEL CANALE, 107/B, MEZZANEGO (GE) – 
P.IVA 01935800993, per l’importo di € 149.547,60= (oneri di sicurezza e fiscali inclusi) a 
seguito del ribasso offerto del 2,000%; 

 
3. che il cronoprogramma delle lavorazioni di cui sopra, è allegato quale parte integrante del 

presente atto, con il tempo contrattuale di giorni 120 (centoventi); 
 

4. che alla spesa complessiva di € 152.347,60= (importo compreso di oneri di sicurezza, 
I.V.A. e somme a disposizione Amm.ne), si farà fronte con i fondi indicati nella seguente 
tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il 
relativo impegno di spesa: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
ZAPPETTINI STEFANO 

 
10052.02 – 2002964 € 149.547,60= 

 
2025 

Somme a disposizione Amm.ne 10052.02 – 2002964 € 2.800,00= 2025 

 
5. che Responsabile Unico del Progetto è stato nominato l’Ing. Marco Ravera, Dirigente 

Tecnico della Direzione Territorio e Mobilità, Progettisti l’Ing. Marco Ravera e il Geom. Luigi 
Tiscornia, Responsabile d’ufficio della stessa Direzione, mentre Direttore dei lavori e 
Coordinatore della sicurezza in progettazione ed esecuzione è stato nominato il Geom. 
Luigi Tiscornia, come da atto di nomina dirigenziale prot. n. 74027 del 10/12/2025; 

 
6. di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i., avverrà mediante scrittura privata; 
 
7. che sono stati effettuati i controlli relativi al possesso dei requisiti generali e di 

qualificazione professionale di cui rispettivamente agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 in 
capo alla ditta ZAPPETTINI STEFANO come in premessa specificato; 

 
8. di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 

CUP D47H20001660001 – CIG B99C55D4F6; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3971 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 7/7 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 

Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione 
Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
10. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 

dell’art.184 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale, può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on 
line di Città Metropolitana di Genova. 
 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Cronoprogramma

N. 

ord.
Attività Durata gg.

Consegna  lavori 120

1 Preparazione cantiere SP68 5

2 Scavi/demolizioni/sottoservizi SP68 30

3 Realizzazione nuovo  muro d'argine 25

4 Rinterri SP68 30

0 30 60 90 120

D U R A T A  (gg)

6
Esecuzione asfalti e disallestimento 

cantiere
12

7 Preparazione cantiere SP55 2

8 Scavi/demolizioni SP55 7

9 Realizzazione nuovo  muro SP55 8

10 Disallestimento cantiere SP55 1

Inizio dei 

lavori
Fine lavori

0 gg 120 gg

120

naturali consecutivi

 TC  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3971/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 27/23_MIT_EXTRA - SP DELL'UFFICIO VIABILITA' LEVANTE - INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELL'INFRASTRUTTURA 
STRADALE MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI 
RITENUTA PER L'UTENZA STRADALE NELLA S.P. 68 DEL FACCIU' E S.P. 55 DI 
MONEGLIA IN COMUNE DI MONEGLIA. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
PIATTAFORMA TUTTOGARE ALL'IMPRESA ZAPPETTINI STEFANO PER L'IMPORTO DI 
EURO 149.547,60= (ONERI INCLUSI). CUP D47H20001660001 - CIG B99C55D4F6 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
45 

+ 3.665.350,16       613 2023   

Note: D.M. n. 123 del 19/03/2020 avente ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane. Integrazione al programma previsto dal D.M. n. 49 del 
16/02/2018” - annualità 2023 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2   

0  20029
64 

+ 149.547,60 4904 2025  4906 2025    D47H
20001
66000

1 

B99
C55
D4F

6 

Note: ZAPPETTINI STEFANO - Lav. 60 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2   

0  20029
64 

+ 2.800,00 4904 2025       D47H
20001
66000

1 

 

Note: Somme a disposizione Amm.ne - Lav. 60 
 

TOTALE ENTRATE: + 3.665.350,16  

TOTALE SPESE: + 152.347,60  

 
Genova li, 19/12/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


